5. Quinđ eadem ratione constat , judicem † non posse sententiam dicere ex instrumento , scripturave non producta in judicio : licet ea fuerit sibi privatim ita exhibita , ut planè cognoverit ex ea jus actoribus , vel rei. cap. cum dilectus. de fide instr. aded enim instrumentorum productio debet coram judge fieri , ut non sufficiat ea coram notario , & testibus exhiberi , quod colligitur ex l. adopt. ff. de adopt. text. in c. accipimus. & apertior. in c. conting. ubi gloss. & Felin. de fide instrum. idem Felin. latius in c. quoniam contra. q. 1. de probat. ubi text. tradit Hippol. sing. 27. imò non sufficit instrumentum etiam coram judge exhiberi , & produci ante litis contestationem ad articulum aliquem incidentem , nisi & post reproducatur , cùm principalis causa discurritur. Freder. conf. 160. col. 2. Ant. in c. cum dilectus. de ordin. cognit. Fel. in c. 1. n. 28. de probat. idem in c. causam quæ. in 1. n. 6. de testib. Ex quibus idem erit , quando instrumentum post litem contestata producitur in judicio ad principalem quæstionem litis , nisi ejus productio fiat , & fuerit adversario denunciata , ut scipsum ab ejus scriptura testimonio defendat. ex Bald. in l. eo. §. fin. autem. col. pen. C. d. appell. Felin. in d. c. n. 28. Quod si verissimum & certissimi juris est , ex instrumentis non productis coram judge , vel extra terminum à jure statutum præsentatis , judicem sententiam dicere non posse ; tametsi ex eisdem scripturis certus sit de jure litigantium: consequens erit , ipsum ex actorum probationibus , non ex his , quæ privatim sciverit , sententiam omnino laturum esse. Si verò dixeris contrarium , omnia jura prorsus evanescunt , quæ tempus & locum , quibus instrumenta judicii exhiberentur , providè statuerunt : nam aliter producta instrumenta publicam fidem , ex qua judex tenetur jus dicere , nequaquam adsequuntur.

6. Sexto eadem opinio † probatur ex canone judicet. 3. q. 7. quem D. Thom. tribuit D. Augustino super Psalmos : cùm tamen sit deductus ex Ambros. Psal-

mo 118. super illud , Miserationes tue multæ nimis Domine , secundum judicia tua vivifica me. Bonus enīm judex , inquit Ambrosius , nihil ex arbitrio suo facit , & domesticæ proposito voluntatis , sed juxta leges & jura pronunciat , scitis juris obtemperat ; non indulget propriæ voluntati ; nihil paratum , & meditatum domo defert : sed sicut audit , ita judicat. Quibus profectò verbis nihil aliud Ambrosius significare vult , quām quod judex ex seipso nihil judicet , sed ex auditis , visisque apud acta judiciorum. Erit tamen obiter adnotandum , cùm legitur apud Ambrosium , Judicet ille , qui ad pronunciandum nullo odio , nulla offensione , nulla novitate ducatur ; legendum esse nulla levitate ducatur , ex Gratiani decretorum Codicibus. His igitur rationibus ipse opinor veriorem esse opinionem illam , qua adserunt est , judicem debere ex allegatis , & probatis in judicio quæ sibi , ut judici , nota sunt , non ex his , quæ privatim ex particulari scientia percepit , sententiam dicere , idem tenent gloss. in cap. 1. de offic. ord. & d. c. judicet , & in cap. pastoralis. §. quia vero. de offic. deleg. ubi Card. gloss. in l. 2. ff. de feriis. gloss. Alber. & Bart. in d. §. veritas. Cyn. Bart. & alii in l. 1. C. ut quæ desunt adeo. Jo. Andr. in Spec. tit. de disput. & allegat. §. satis. num. 13. gloss. quæ text. ibi ad hoc inducit in cap. 1. de re jud. in 6. Jason. in §. si minus. nu. 15. de acti. Fel. in d. §. quia vero. nu. 23. ex quibus & his , qui ab eis citant , constat hanc sententiam magis communem esse , ut scribunt eam secuti Bart. in d. §. quia vero. n. 36. Imol. ibi. col. pen. idem in d. c. 1. n. 14. idem adserit Præpos. in d. c. judicet. col. pen. hoc ipsum fatentur Felin. indict. §. quia vero & Alciat. in d. c. n. 83. dum ex ea regulam in hac quæstione constituant. adde Cujac. di. 12. obseruat. c. 19. Quin & apud Theologos idem adseverant. D. Thom. 2. 2. q. 67. art. 2. & ibi Cajet. Jo. Major. in 3. sentent. d. 53. q. 4. Sylvest. in verbo , judex. 2. q. 5. Card. à Turrecrema. in d. c. judicet. Imo. Cajet. & Sylvest. post Flor. 3. part. tit. 9. c. 2. §. 6. expressum testantur hanc opinionem à Theologis frequentiori calculo probatam esse. Idem asserit , eam secutus Dominicus Soto lib. 5. de iust. & iure. q. 4. art. 2.

Non obstant quæ in prioris sententiæ confirmacionem adduximus , quorum primum facilimè refellitur , si advertamus aliud esse , judicem sententiam ferre ex his , quæ ut judex scit , etiam si ut privatus contrarium cognoverit : hoc enim est , quod nos probavimus receptorem opinionem secuti : aliud est judicum sententiam dicere contra conscientiam , quod nec nos probamus , nec jure probari potest. Judex etenim , qui ut privatus scientiam habet ejus quod in judicio controversitur , & sanè contrarium his quæ probata sunt justissimè opinatur ex probationibus scipsum posse sententiam ferre , hac verò opinione præmissa absque ullo vitio culpave eandem sententiam ferre poterit : sicuti asserit communis opinio. Quod si judex ipse credat existimet aut dubitet se non posse ferre sententiam ex probationibus contra privatam ejus scientiam , nequam poterit ita pronunciate : imò peccabit mortali ter , palam agens contra proprium conscientię dictamen , quemadmodum ex prioris opinionis prima ratione deducitur , ut fatentur omnes , quos superius citavimus , & maximè Host. Joa. Imol. in d. c. pastoralis. §. quia vero. nu. 7. Adria. d. quolib. 2. ad fin. Mart. ab Azpilcueta in c. si quis autem. de penit. d. 7. n. 128. quod fit , ut omnino fatendum sit nulli judicium usquam licere contra conscientiam judicare : nec hujus illationis contrarium D. Thom. nec quisquam alias ex doctis asseruit.

Secunda ratio tollitur ex eo , quod judex sententiam ferens ex Actorum probationibus contra particula rem scientiam , minime mentitur ; cum auctoritate publica sententiam dixerit ex his , quæ vera apparent inspectis publicis documentis : unde judex ipse viro processu ex eo causam diffiniens , id quod illi , ut judici , verum esse constat , apercissime sequitur. Hinc ,

# An ex actis vel ex conscientia judicandum. 5

Hinc, eadem ratione perspensa, tertia ratio cessat, siquidem ex probationibus falsis judex sententiam ferre non debet, quando falsitas testium instrumentum est eidem judici, ut judici patet, non autem cum eidem privatim constat. id enim esset credere plus judici, ut testis, qui testis esse nequit, & unicus est, fallique potest, quam duobus, tribusve testibus, qui vere testes sunt, & a jure legitimi censentur, quod perniciosum esset Republicæ in expediendis, diffiniendisque negotiis. Deinde judex ex allegatis & probatis judicans, adversus privatam scientiam, judicat planè secundum veritatem, cum ea sit judici veritas, quæ ex ipsis publicis documentis constat. Rursus nec quarta ratio quidquam juvat: quia judex damnans eum, quem privatim scit inuocentem esse, ex ipsis tamen publicis probationibus manifestè nocentem, nequaquam innocentem, sed potius nocentem occidit. Nam & judex tenetur in judicio fidem adhibere his, quæ ut judex cognoverit; non his, quæ ut privatus, igitur non occidit innocentem, si occiderit eum, qui ex publicis testimoniosis nocens apparuit. Quinta ratio tametsi subtilis sit non omnino convincit, si consideramus eum, cui judex præceperit aliquid, quod ipse absque peccato exequi non valet, privatum esse, & eum in hac præcepti executione privata, non publica auctoritate fungi, & ideò oportet, ut is privatam & particularem scientiam potius, quam publicam sequatur; judex vero auctoritate publica justitiam ministrat, & ea ratione publica documenta tenetur omnino sequi. Nam justitia quoad alium, conscientia vero quoad seipsum est consideranda, auctore Bald. in l. 2. Cod. de pén. jud. qui male jud. & in reb. de jud. col. 3.

8 Deinde nec sextum oberit, nam judex potest non adhibere fidem instrumentis, testibusve ex presumptiōibus, quæ oriuntur ex eisdem, aut ipsius processus actibus, vel ex aliis, quæ in judicio contigerint. Quod si dixerit etiam posse judicem ex his conjecturis, quæ in ipsis actis minime apparent, sed solus ipse judex perceperit, testium instrumentorum fidem minuere, aut exceptionem à judicio rejicere, si suspicetur ea dolo potius, quam jure apponi: tametsi de ista malitia nihil sibi constet, imo ipse eam aliunde, quam ex processu presumperit, quod notant Innoc. in c. post electionem. de concess. pra. Abb. Ant. & Dec. col. 3. in c. licet causam. de probat. & in c. ex parte. 2. de offic. deleg. Dec. in c. super eo in 1. de appell. & Fel. in c. de cetero. de re judicata. respondebo libenter id procedere, quando judici ut judici, ista presumptio subsit: dum ipse rei veritatem conatur scrutari, sicuti solet plerumque accidere in testium examinatione, vel sanè extra hoc examen, cum ipse judex diligenter inspecta negotii qualitate hoc ipsum suscipatur.

Septimam rationem faciliter evademus, modò sciāmus instrumenta, testes, aliasque probationes in hunc finem dirigi, ut veritas publica judici manifesta sit. Nec finis hic sequitur eo quod aliud est privatim judici compertum: nec aliter finis à rep. prætensus in controversiis dijudicandis adesse poterit, quam si judex publica documenta, & ex juris sanctionibus legitima sequatur. Ex quo satis manifestum est, actorum probationes, ipsumque processum utrumque contrarium particulari scientiæ judicis nequaquam adversari: imo valde conformem esse fini, id est, publicæ veritati, quam judices scrutari amplectique teinentur. Unde licet tunc judex adversus privatam scientiam judicet, vere tamen judicat secundum publicam veritatem.

Ultima vero auctoritas eum habet intellectum, ut judices debeat sententiam ferre juxta propriam eorum conscientiam, instructam tamen ex actorum processusque allegationibus & probationib. ita quidem ut semper instruatur judicis conscientia ex allegatis, pro-

batisque. Si tamen instrui judex à processu non potuerit, ut contra privatam scientiam, publicam fidem admittat in cause diffinitione, non est ei permisum ex processu judicare, ageret enim contra dictamen conscientiæ, quod prima responsione satis improbabimus.

Ex hac sane opinione, quam hactenus defendimus, liquidò constat plura: & primum judicem posse, ac teneti secundum allegata & probata contra privatam scientiam dicere: etiam si quod privatim scit, ita certò sciat, ut nulla ei possit dubitatio contingere: nec ulla ratione possit in contrarium ejus animus adduci.

Secundum, etiam in *Criminalibus* judicem non posse sententiam ferre ex particulari scientia; imo vel absolvare, vel condemnare tenetur ex his, quæ ipsis ut judici per publica documenta constant: nulla enim ratio congrua est, nec vere dari poterit, ut inter civiles & criminales causas hac in re distinguatur; sicuti has duas illationes adserunt D. Tho. 2. 2. q. 64. art. 6. Cajetan. dict. art. 2. Sylvest. d. q. 5. Card. à Turre Cremata in d. cap. judicer. Jo. Major. d. q. 4. Card. in d. §. quia vero. n. 36. & 48. quidquid in contrarium distinguere consentur Hostiens. Innoc. Cal. Abb. Fel. & alii in d. §. quia vero.

Tertium, etiam *Supremos Senatores*, judicesve, qui prætoriis Regiis adiunguntur, non posse litigantibus jus dicere ex privata eorum scientia, etiò omnes eam certam haberent; sed teneri litem diffinire ex his, quæ ex processu constant, quod probatur; nam & hi judices omnino debent viis actis & processibus judicare, quod palam est: igitur ex illis publicis documentis, non ex particulari scientia, oportet, & necesse est eos sententiam ferre. Unde falsum est quod Guido Papæ scribit q. 29. dicens, posse supremi senatus judices ferre sententiam contra allegata & probata, ex propria & privata scientia, modò hæc priuata scientia omnium judicium sit, ut intellexit Alciat. d. c. 1. non enim video, qua ratione possit hoc defendi, cum hi judices nullam habeant à Principe potestatem derogandi legibus: que hactenus semper statuerunt in maximum Republicæ commodum, oportere judicem ipsis publicis documentis allegatis, & probatis in processu fidem exhibere. Princeps tamen, qui potestatem habet leges condendi, & conditis derogandi, poterit sententiam dicere juxta propriam & particularem scientiam: tametsi contrarium in judicio probatum sit, ut scribunt Cyn. Bart. & alii in d. l. 1. C. ut quia defunt advoc. Alber. in d. §. quia vero ex ea enim ratione, quod privatim certò scit, alterum ex litigantibus, vel innocentem, vel nocentem esse etiam refragantibus actorum probationibus poterit justissimè discedere ab ea lege, quæ dicitat publicis actorum documentis à judice fidem esse adhibendam. Consultit tamen eo casu Cajetan. dict. art. 2. ut Princeps palam testetur, & publicè propriam ac privatam scientiam manifestet, quod populo satisfaciat. Quibus addo, Principem hac in specie æquissimè facere, si reum ex probationibus innocentem, vere tamen ab eo crimen liberum, & propria scientia absolverit: reum autem ex processu innocentem, itidem immunem à poena judicaverit; etiamsi Princeps sciāt privatim, eum vero delinquisse: nisi delictum ita atrox, ac perniciosum esset, ut maximè conveniret Republicæ, ejus auctorem publicè puniri.